



Skatteministeriet

16. august 2019
J.nr. 2019 - 6869

Til Folketinget – Grønlandsudvalget

Hermed sendes endeligt svar på spørgsmål nr. 27 af 8. juli 2019 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Morten Bødskov

/ Søren Schou



Spørgsmål

Finanstilsynets regler tilsiger, at enkelte opsparingsformer ved pension skal vedlægges en afgift på 60 pct. til staten ved forudbetalte engangsudbetalinger, og reglerne for førtidig ophævelse er samtidig anderledes i Grønland. 1. januar 2018 overgik kunder fra PFA Soraarnej til PFA Pension med godkendelse af Finanstilsynet og den danske erhvervsminister, og der er dermed overflyttet en, efter grønlandske forhold, stor mængde penge til et dansk selskab. Ministeren bedes derfor redegøre for, om afgiften skal tilfalde det grønlandske selvstyre eller den danske stat som følge af dobbeltbeskatningsaftalen mellem Grønland og Danmark, og om flytningen har skabt væsentlige grænsehindre for personer, som er undergået denne ordning.

Svar

Ifølge Skatteministeriets oplysninger har det grønlandske selskab PFA Soraarnej overført alle pensionsordninger til det danske selskab PFA Pension efter fradrag af grønlandsk tilbagekøbsafgift. De resterende beløb er blevet indskudt på nyoprettede, ikke-fradragsberettigede ordninger i det danske pensionsselskab PFA Pension. Disse ordninger er ifølge Skatteministeriets oplysninger omfattet af pensionsbeskatningslovens § 53 A.

Tilbagekøbsafgiften er ikke omfattet af dobbeltbeskatningsaftalen mellem Grønland og Danmark. Afgiften tilfalder fuldt ud det grønlandske selvstyre.

De pensionskunder, hvis pensionsordninger er blevet overført, har ifølge Skatteministeriets oplysninger hidtil haft ordninger i PFA Soorarnej, hvor indbetalingerne var fradragsberettigede, og hvor udbetalingerne var skattepligtige. I PFA Pension har de nu fået ordninger, hvor indbetalingerne ikke er fradragsberettigede, men hvor udbetalingerne til gengæld er skattefrie. Det synes ikke at kunne udgøre en grænsehindre inden for rigsfællesskabet.